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Wprowadzenie 

Jednym z ważniejszych elementów systemu chowu i hodowli bydła jest utrzymanie prawidłowego mikroklimatu 
w budynkach inwentarskich, w których przebywają zwierzęta. Wszystkie części składowe mikroklimatu͕ tj. 
warunki klimatyczne, kubatura pomieszczeń, materiał budowlany, a także obsada zwierząt i sposób ich 
utrzymania wywierają wpływ na prawidłowe funkcjonowanie organizmu, produkcyjność oraz zachowanie 
dobrostanu zwierząt. Bydło͕ przebywając w pomieszczeniach inwentarskich͕ emituje do otoczenia m.in. ciepło, 
dwutlenek węgla, parę wodną oraz odchody, a wielkość tych emisji zależy od ich masy ciała, szybkości 
przemiany materii oraz temperatury otoczenia.

System utrzymania zwierząt, a tym samym produkcja obornika͕ wiąże się z występowaniem szkodliwych gazów, 
które po przekroczeniu dopuszczalnych norm są bardzo szkodliwe dla zwierząt. Źródłem dwutlenku węgla w 
oborze są procesy gnilne i fermentacyjne zachodzące w mokrej ściółce i resztkach paszy. Wzmożone stężenie 
dwutlenku węgla zmniejsza częstotliwość i zwiększa głębokość oddechu zwierząt, a ostatecznie prowadzi do 
jego zatrzymania w tkankach zwierząt i do poważnych zaburzeń. Rozkładający się mocz, kał i ściółka wytwarzają 
amoniak, który jest gazem toksycznym i już przy niewielkim stężeniu może powodować podrażnienie oczu, nosa 
i błon śluzowych, podobnie jak siarkowodór, wytwarzany w procesie gnicia z resztek niestrawionego białka 
wydzielanego wraz z kałem [1,5,6]. Ponadto, odchody zwierząt zawierają liczne drobnoustroje, w tym 
chorobotwórcze, co także może przyczynić się do obniżenia jakości warunków bytowych zwierząt. Badania 
wskazują na występowanie w odchodach głównie drobnoustrojów Gram-ujemnych, takich jak Salmonella spp. 
i E. coli. Zatem sposób gospodarowania odchodami i ściółką pochodzącymi z produkcji zwierzęcej jest czynnikiem 
decydującym o wpływie ferm na środowisko. Ze względu na to odchody zwierzęce powinny być często usuwane z 
budynków inwentarskich i składowane w miejscach specjalnie do tego ƉƌǌĞǌŶĂĐǌŽŶǇĐŚ ϳ͘
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Cel

Celem przeprowadzonych badań była ocena jakości mikrobiologicznej powietrza w trzech oborach różniących się: 
wielkością, systemem utrzymania i liczebnością zwierząt. Na tej podstawie planowano określić, jak te parametry 
wpływają na stężenie i skład bioaerozolu. Dodatkowo podjętym działaniem były analizy mające na celu zbadanie 
wpływu obecnego bioareozolu w badanych pomieszczeniach na reakcję i wskazania czujników rezystancyjnych w 
czasie rzeczywistym.

Realizacja

Powietrze do badań mikrobiologicznych pobierano w trzech powtórzeniach przy użyciu impaktora typu SAS Super 
ISO (VWR). Każdorazowo z wysokości 1,5 m pobierano 100 litrów powietrza w czasie jednej minuty, zgodnie z 
wymogami określonymi w Polskich Normach [2,3,4]. Ze względu na wielkość, a także specyfikę konstrukcyjną 
każdego z budynków, łącznie wyznaczono 12 punktów poboru bioaerozolu.

Jakość powietrza została oceniona z wykorzystaniem czujników dedykowanych do badania: lotnych związków 
organicznych (VOCs); ogólnego zanieczyszczenia powietrza, wodoru i tlenku węgla; gazów złowonnych w tym: 
amoniaku, siarczku wodoru; LP gaz, butanu; metanu i innych gazów; par rozpuszczalników, lotnych oparów, 
alkoholu; zapachu siarki, zapachu psujących się materiałów biologicznych, zanieczyszczenia powietrza (grupa 
aminowa: trimetyloamina, merkaptan metylu itp.). Badania oparto o pomiar parametru - maksymalnej wartości 
zmiany rezystancji ΔR/Rmax przez kilka czujników.

We wszystkich badanych oborach występowała ściółka, w tym w jednej stosowano system ściółki głębokiej, a w 
dwóch pozostałych system ściółki płytkiej. Jako ściółkę wykorzystywano słomę żytnią oraz pszenną, które 
stanowią najlepszy materiał ze względu na chłonność wilgoci. Należy zwrócić uwagę na fakt, że wykorzystanie 
ściółki wymaga zabezpieczenia odpowiedniej przestrzeni do magazynowania słomy͕ gdyż niewłaściwie 
składowany materiał jest źródłem pleśni i grzybów, które podczas ścielenia mogą zwiększyć frekwencje 
problemów zdrowotnych w stadzie ;głównie z układem oddechowymͿ. Ponadto, w przypadku stosowania ściółki 
występuje wzmożone zapylenie budynku inwentarskiego, bowiem ściółka, obok resztek nawozu, paszy oraz sierści 
jest przyczyną unoszącego się w powietrzu pyłu. 

W ten sposób pogarsza się mikroklimat w oborze, a pył wdychany przez zwierzęta może powodować podrażnienia 
układu oddechowego. Istotny wpływ na obecność drobnoustrojów w powietrzu pomieszczeń dla bydła odgrywa 
stan higieniczny ściółki i paszy. 



Wnioski 

W efekcie przeprowadzonych badań zgromadzono wyniki, które umożliwiły zaproponowanie następujących 
wniosków i wytycznych:

✓ t ƉŽǁŝĞƚƌǌƵ ǁƐǌǇƐƚŬŝĐŚ Žďſƌ ǁǇƐƚħƉƵũČ ďĂŬƚĞƌŝĞ ŬĂųŽǁĞ E. coli͕ ŬƚſƌĞ ƐČ ƉĂƚŽŐĞŶĂŵŝ ŽƉŽƌƚƵŶŝƐƚǇĐǌŶǇŵŝ ĚůĂ
ĐǌųŽǁŝĞŬĂ ŝ ŵŽŐČ ƐƚĂŶŽǁŝđ ǌĂŐƌŽǏĞŶŝĞ ǌĚƌŽǁŽƚŶĞ ĚůĂ ŽƐſď ǌĂũŵƵũČĐǇĐŚ Ɛŝħ ďǇĚųĞŵ͘ /ĐŚ ǍƌſĚųĞŵ ŐſǁŶŝĞ ƐČ
ŽĚƉĂĚǇ ǁ ƉŽƐƚĂĐŝ ŽďŽƌŶŝŬĂ͕ ŬƚſƌĞ ŶĂůĞǏǇ ŶĂ ďŝĞǏČĐŽ ƵƐƵǁĂđ ƚĂŬ͕ ĂďǇ ŶŝĞ ƌŽǌǁŝũĂųǇ Ɛŝħ ǁ ŶŝĐŚ ďĂŬƚĞƌŝĞ
ĐŚŽƌŽďŽƚǁſƌĐǌĞ͘

✓ t ƉŽǁŝĞƚƌǌƵ ǁƐǌǇƐƚŬŝĐŚ Žďſƌ ƐƚǁŝĞƌĚǌŽŶŽ ǁǇƐƚħƉŽǁĂŶŝĞ ĂůĞƌŐĞŶŶǇĐŚ ƉƌŽŵŝĞŶŝŽǁĐſǁ ŝ ŐƌǌǇďſǁ ƉůĞƑŶŝŽǁǇĐŚ͕
ŬƚſƌĞ ŽĚƉŽǁŝĞĚǌŝĂůŶĞ ƐČ ǌĂ ǁǇƐƚħƉŽǁĂŶŝĞ ƚǌǁ͘ ƉųƵĐĂ ƌŽůŶŝŬĂ͕ ĐǌǇůŝ ǌĞƐƉŽųƵ ĐŚŽƌſď ŽŬƌĞƑůĂŶǇĐŚ ǁ ŵĞĚǇĐǇŶŝĞ ũĂŬŽ
ĂůĞƌŐŝĐǌŶĞ ǌĂƉĂůĞŶŝĞ ƉħĐŚĞƌǌǇŬſǁ ƉųƵĐŶǇĐŚ ;��WWͿ...................................................................................................͘

✓ �ďǇ ŽďŶŝǏǇđ ůŝĐǌĞďŶŽƑđ ƐƚǁŝĞƌĚǌŽŶǇĐŚ ǁ ďŝŽĂĞƌŽǌŽůƵ ĚƌŽďŶŽƵƐƚƌŽũſǁ ǌĂůĞĐĂ Ɛŝħ ǁǇĚĂũŶŝĞũƐǌĞ ǁŝĞƚƌǌĞŶŝĞ
ƉŽŵŝĞƐǌĐǌĞŷ ǌĂũŵŽǁĂŶǇĐŚ ƉƌǌĞǌ ǌǁŝĞƌǌħƚĂ ŽƌĂǌ ũĞƑůŝ ƚŽ ŵŽǏůŝǁĞ ǁƉƌŽǁĂĚǌĞŶŝĞ ǁĞŶƚǇůĂĐũŝ ŵĞĐŚĂŶŝĐǌŶĞũ͘
WŽŶĂĚƚŽ ǌĂƐĂĚŶǇŵ ũĞƐƚ ƚĂŬŝĞ ƉƌǌĞƉƌŽǁĂĚǌĂŶŝĞ ĚǌŝĂųĂŷ ƉŽƌǌČĚŬŽǁǇĐŚ ;ƑĐŝſųŬŽǁĂŶŝĞ͕ ǌĂĚĂǁĂŶŝĞ ƉĂƐǌǇ͕ ƵƐƵǁĂŶŝĞ
ŽĚƉĂĚſǁͿ͕ ĂďǇ ǁ ũĂŬ ŶĂũŵŶŝĞũƐǌǇŵ ƐƚŽƉŶŝƵ ŐĞŶĞƌŽǁĂđ ǌĂƉǇůĞŶŝĞ͕ ŬƚſƌĞ ƉƌǌĞŬųĂĚĂ Ɛŝħ ŶĂ ǁǌƌŽƐƚ ůŝĐǌĞďŶŽƑĐŝ
ĚƌŽďŶŽƵƐƚƌŽũſǁ͘

✓ DŽŶŝƚŽƌŽǁĂŶŝĞ ĐǌƵũŶŝŬĂŵŝ ƌĞǌǇƐƚĂŶĐǇũŶǇŵŝ ǁ ĐǌĂƐŝĞ ƌǌĞĐǌǇǁŝƐƚǇŵ ďŝŽĂĞƌŽǌŽůƵ ǁ ƉŽŵŝĞƐǌĐǌĞŶŝĂĐŚ ƵŵŽǏůŝǁŝĂ
ǌĂŽďƐĞƌǁŽǁĂŶŝĞ ǌŵŝĂŶ ǁƐŬĂǌĂŷ ĐǌƵũŶŝŬĂ ǌǁŝČǌĂŶǇĐŚ ǌĞ ǌŵŝĂŶČ ƐŬųĂĚƵ ďŝŽĂĞƌŽǌŽůƵ͕ ĐŽ ƉŽǌǁŽůŝ ƉŽĚũČđ ĚĞĐǇǌũħ Ž
ƵƐƵŶŝħĐŝƵ ŽďŽƌŶŝŬĂ ũĂŬŽ ũĞĚŶĞŐŽ ǌ ŽĚƉĂĚſǁ ƉƌǌǇ ƉƌŽĚƵŬĐũŝ ŵůĞŬĂ͕ ďħĚČĐĞŐŽ ũĞĚŶŽĐǌĞƑŶŝĞ ƉƌǌǇĐǌǇŶČ ǌŵŝĂŶ ǁ
ƐŬųĂĚǌŝĞ ďŝŽĂĞƌŽǌŽůƵ͕ Ă ƚǇŵ ƐĂŵǇŵ ƉŽĚŶŝĞƑđ ĚŽďƌŽƐƚĂŶ ǌǁŝĞƌǌČƚ͘
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